Nā quāto melius vixit et maioris meriti fuit tantominus est dolendū. Quanto uero deterroris uel infamioris uite fuit tanto vehementius est lugēdū. vnde sequit̄ h̄c statim. & facultū secundū meritū eius uno d̄e uel duob⁹. **E**t prima thes. iiii. Non cōtristem̄ sicut ceteri qui spem nō habent. qui eñ nō sperant de salute defuncti. magnā habent causam et materiam diutius et uehemētius lamētandi. s̄ sunt nōnulli qui nō lugent mortuos. sed seipso n̄ considerates bonitatē uite. sed utilitatē p̄sonae neq; cogitantes de penis quas mortui habent sustinere post mortē. deflent amissionē beneficioꝝ auxiliī uel honoris antea p̄ceptoꝝ. uel im posterū spatoꝝ. nec recognitāt q̄o possint eos elemosinis ieiuniis & oratōibus adiuare. sed q̄o bona eoꝝ poterūt obtinere. vbi dictū est supra. **C**onsolare ppter iustitiā. alia littera cō munioꝝ ē ppter tristitia. ne sc̄ absorbearis n̄mia & imoderata tristitia. a tristitia em̄ festinat mors anime & corporis. & coopit virtutem id est facultatē bene agendi. & tristitia cordis flectit ceruicē. id ē debilitat potētiam sustinēdi. **V**idens ergo q̄ imoderata tristitia abbreviat uitam corporis. & inducit mortē anime. generat accidiā. & causat ipatientiā. **I**deo consequerēt̄ h̄ortae sapiens ibidē. Ne dederis in tristitia cor tuū. id ē non sequaris tristitiae passionem. nec desolatōis imperū psequaris. sed repelle eam a te. **M**odū aut̄ repellendī docet op̄time cum subiūgit. **M**emento nouissimoꝝ. id est mortis tue futuri iudicii. i quo secundum facta tua recipies. Infernaliū tormentoꝝ. ne incurzas. **C**elestiū gaudiōꝝ. ne p̄ imoderatam tristitiā illa pdas. **S**equit̄. Neq; em̄ est cōuersio. id ē ille non cōuerteſ seu reuerteſ ad te. s̄ tu ibis ad eū. **S**icut ait dauid de filio suo. moz tuo. **N**unqđ potero eū reuocare amplius. ego uado magis ad eum. ille uero non reuerteſ ad me. **S**equit̄. **E**t huic. id est mortuo. n̄ib⁹ p̄deris. teipm̄ imoderate p̄ tristitiā affligendo. & teipsum pessimabis. q̄ & corpus tuū pessime grauabis. & aīam damnificabis pessime ul' dānabis. eccl̄. xxx. **M**ultos occidit tristitia & n̄ est utilitas i ea. **I**tem occurrit nobis cause tristitiae. si cōsideremus ea q̄ sunt ad deū. Nam i deuotis cordibus puenit tristitia ex recordatione dominice passionis. ex emulatōe diuine de honoratōis. & ex plōgatōe optate possessois. **P**rimo quidem in nobis debet esse tristitia ex recordatōne dñice passionis. Nam cū in eo fuerit tristitia imimente passionis. sicut ipse testat̄. tristis est aīa mea usq; ad mortem. non fuit i eo ex timore passionis. quā nō timebat. p̄pudubio. sed optabat. sed inter alias ratōes tristitiae. fuit una m̄gratitudo nostra. quia videlicet tñ beneficiū. nec digne recognoscim⁹. nec deuote recolimus. nec gratias agimus. ut debemus. vnde in. ps. cōquerit̄ dicens. Sustinui id est expectauī qui simul contristareſ & non fuit. qui solareſ & nō inueni. **I**git̄ si pius dñs sup̄ igratitudie nostra tristis erat usq;

ad mortem. & nos sup̄ indeuotione nostra et igratitudie tristes esse debemus. **E**ius itaq; tristitiam studeamus nobis assumere & deuotioñe fideli totam i nobis sue passionis tristitiae excitare. sicut ait aīa deuota. tre. iii. **M**emoia memor ero. & tabescet in me aīa mea. **E**t. ps. dicit. **Q**uasi lugēs & strīstat̄. sic humiliabar. **A**ttende q̄ dñs discipulis de passione sua tristibus et iuicem cōfidentibus iunxit se mediū & consolarem. **S**icut dicit̄ Luce. xxiiii. & ait. Qui sunt h̄ii sermones quos offertis ad iuicē ambulantes. & estis tristes scripturas que de ipso erant apuit. mentes eoꝝ interius illustravit. & ad amoře suū uehementius inflāmauit. **S**icut ipsi testan̄ dicentes. nōne coꝝ n̄m ardēns erat in nobis dū loqueret̄ in uia. & appetivit̄ scripturas. sic et nobis pie suā passionem recolentibus. ac de ea cum aliis uel i corde n̄o cōfidentibus se dignāter associat. mentes illuminat & inflāmat. **H**ec ergo tristitia quā i nobis assumimus & excitare satagimus. in gaudiū cōmutatur. **S**icut ipse discipulis suis p̄misit. Ioh. xvii. **V**os tristabimini. sed tristitia uesta uerteſ in gaudiū. **I**tem est tristitia pue niēs ex emulatiōe diuine de honozatōis. quia uidelicet leges eius lacerant̄. p̄cepta negliguntur. consilia contēnunt̄. nom̄ eius blasphematur. & honor ei debitus cōculat̄. ac p̄ sequēs anime suo sanguine p̄cioso redēpte damnant̄. **V**nde Ioh. xvii. discipul̄ suis ait. Amen amen dico uobis. quia plorabit̄ p̄ mea dehonoratiōne. & flebit̄. p̄ animarū damnatōe. mūd⁹ aut̄ gaudebit̄. gaudio quodā iſano. sic freneticus ridet & gaudet. medicus aut̄ luget. sic p̄fecto miseri p̄ctōres gaudēt̄ i falsa felicitate et p̄ speritate mūdana. nō aduerētes q̄ i p̄uctō ad inferna descendūt. uos aut̄ contristabim̄. **H**uius tristitiae exemplū habem⁹ notabile p̄zma. esdze. ix. vbi dicit̄ q̄ cum ip̄i esdze nūtiātu fuisset filios iſrael contra legē dei uxores alienigenas accepisse. sc̄dit uestimenta sua. & euulsi capillos capitis sui i signū uehemētissimi doloris. Dolebat em̄ tam de transgressione diuine legis q̄ de offensa dei. q̄zetiā de damnatione id ē dānabili p̄ctō populi sui. vnde dicit̄ ibi. Ego sedebaz tristis usq; ad sacrificiū uespertinū. **E**t sequit̄. & in sacrificio uespertino curauai genua mea. & expandi manus meas ad dñm. & dixi. dñe deus meus cōfundor & erubescō leuare faciē meam ad te. qm̄ iniquitates nostre multiplicate sunt sup̄ caput nostrū. & delicta nostra creuerūt usq; ad celū. id ē usq; ad tue maiestatis contēptū. **I**tem est tristitia pueniens ex subtractione diuine ɔiunctōis. **A**nima nāq; sancta diuine dilectōis igne succensa. feruenter desiderat deū habere p̄sentē. siue in p̄senti uita p̄ experimentalē ḡnsum sua uitatis interne. siue in futuro p̄ adeptiōe felicitatis eterne. **S**icut ait. ps. Quēadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarū. ita desiderat anima mea ad te deus. situit aīa mea ad deū fontē viuū. quando ueniam & apparebo ante

faciem dei &c. Et quia deus dispensatiue presentiam suam quādoqz substrahit. ut ardenti⁹ appetat⁹ excite⁹ deuotio. & meritū augeatur. ideo humiliter cōquerēdo dicit idem. ps. Quare oblitus es mei. & quare tristis incedo. dum affligit me inimicus. sed quia ppter utilitatē nrām sic se substrahit. Ideo dicit Ioh. xvi. Vado ad eū qui me misit idē p̄sentiam meā cozpozalez substrabo. sed quia hec locut⁹ sum uobis. tristitia impleuit coz uestrū. sed ego dico uobis. expedit uobis ut ego uadam. Sicut autē expediebat aplis q̄ xp̄us suā p̄sentia corpore subtraheret. ut sc̄ spiritualius & sublimius ip̄sum amare discerent. ita nobis expedit q̄ de⁹ aliqñ se a nobis quasi substrahere uideat. ut non ppter brevē & momētaneā delectatōem que de ipso senti⁹ multū exiliter i presenti que ramus eum. sed ppter imensam. ineffabile & eternā. Est igit̄ in nobis tristitia. quādō se spiritualiter substrahit in p̄senti. sed maior est qz ad fruitōem eius felicem pueuire differimus i futurū. Sic ergo declarat⁹ est q̄ multiplex ē causa tristitiae secundū deum. q̄ est laudabil.

Consequēter uidendū est de tristitia que est secundū seculū & est culpabilis. Homībus autē mūdanis filiis huius seculi multiplex occurrit causa tristitiae. quo tiens sc̄ vnuſquisqz nō potest assequi quod querebat. uel amittere cogit⁹ quod habebat. Oritur autē qndoqz tristitia. ex timore supbie. uel ex liuore inuidie. uel ex furore iracūdie. uel ex languore accidie. uel ex ardore auaritie. uel ex dolosa simulatōe. uel ex eterna desolatōe. Oritur ergo tristitia in ambitiōsis ex timore supbie. quādō sc̄ qd̄ appetunt adipisci nō possunt. sicut luculēter appetet in quotidianis exemplis. Evidētissimus autē exemplū. i. mach. vi. vbi dicit⁹. q̄ cum audisset rex antyochus q̄ deuictus esset eius exercitus spoliatus et fugatus turpiter a iudeis. expauit rex & cōmotus est ualde. & decidit i lectū. & incidit in languore p̄ tristitia. quia n̄ est factū sicut cogitabat. & renouata est in eo tristitia. & arbitratus est se mori. Sequit⁹. Recessit somnus ab oculis meis. & cōcidī & cozrui corde p̄ sollicitudine. & dixi in corde meo. i quantā tribulatōem deueni. & in quos fructus tristitiae in qua nūc sum. de supbia & elatione istius dicit⁹. ii. mach. ix. Videbaeſ etiā sibi fluctib⁹ maris impare. supra humanū modū supbia repletus. & montū altitudines in state ra appendere et sydera celī cōtingere se arbitrabatur. Tales ergo replenē merore tristitiae. qñ non possunt qd̄ appetūt obtinere. Item oritur ex liuore inuidie. nam inuidia est tristitia felicitatis alienae. vnde gen. iii. Dicit dñs ad caym qui inuidia torquebat. Quare iratus es. & cur concidit facies tua. Item nee. ii. dicit⁹. contristati sunt sanabalath & thobias. quia uenisse homo qui querebat p̄ speritatē filioz israēl. de hoc dicit⁹ diffusius infra caplo de inuidia.

Item oritur tristitia ex furore iracūdie. et quia ira qñqz solum q̄sistit in corde. quādōqz

prumpit exterius in sermone. quādoqz uero demonstrat̄ in ope. Ideo dicit⁹ eccl. xiii. Beatus uir qui non est lapsus uerbo ex ore suo. quantum ad iram que demonstrat̄ in uerbo. & non est stimulatū tristitia delicti. quātū ad iram que demonstrat̄ in ope. Felix qui non habuit animi sui tristitiā. quantū ad iram que consistit in cozde. vide infra diffusius de ira. Item oritur tristitia ex languore accidie. nā accidia est qdā tristitia spiritus & languor mētis. vñ Math. xxvi. dicit⁹. Inuenit ihesus discipulos suos dormientes p̄ tristitia. Item oritur tristitia ex ardoze auaritie. sicut dicit⁹ eccl. v. Quid pdest auaro q̄ labozauit in uentū. cunctis diebus comedit in tenebris & in curis multis. et in erūna atqz tristitia. Ecce ergo q̄ tristitia ī separabiliter comitā auaritiam. & ī acquirendo diuitias. & in possidendo. & in utendo. et in custodiēdo. Qz autem ī dimittēdo uel amittendo tristitiā habeat cupidus uel auarus. patet Math. xix. vñus adolescens ait ihesu. Magister bone quid boni faciā ut habeam uitam eternam. & cum dixiſſ ei ihesus. Si uis perfectus esse uade & uende omnia que habes et da pauperibus z̄. Cum audisset adolescens uerba hec. abiit tristis. erat em̄ m̄tas possessioes habens. Item oritur tristitia ex dolosa simulatione. Solent em̄ hypocrite simulare maturitatem. honestatē. maciē. et tristē faciē cum pallore. ut uideat̄ ieuniū. uigiliū. & austoris abstimentiis macerari. sicut dicit⁹ Math. vi. Cū ieuniatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. extermīna em̄ facies suas ut appareat̄ homībus ieunantes. Amen dico vobis receperūt mercedem suā. de omnībus predictis tristitiis uerū est qd̄ dicit apls. ii. coz. vii. seculi tristitia mortem opat̄. Tandem oritur tristitia ex īmensa desolatōe. que ī separabiliter incessanter. & eternaliter est ī reprobis ī inferno. sicut dicit⁹ sap. .v. Lassati sumus ī uia īiquitatis & p̄dictōnis. ambulauimus uias difficiles. uia autē dñi ignorauimus. quid nobis p̄fuit supbia & diuiniarū iactantia. qd̄ cōculit nobis. transierūt omnia tanqz umbra. Sequit⁹. In malignitate autē nostra cōsumpti sumus talia dixerūt ī inferno bii q̄ peccauerūt. Similia uerba dicebat ille supbissimus anthyochus qui etiā ī hoc mūdo sic est atrociter cruciatus. ut īfernus ei⁹ dum adhuc uiueret fuerit inchoatus. In quātam inquit tribulatōem deueni. et ī quos fructus tristitiae. quasi diceret. et tribulatio quā patior erat mihi inopinabilis seu incredibilis. et fluctus tristitiae qui in me cōtinue irruunt et opprimūt me. cooptiūt. obzuūt. et submergunt. sunt mestimabiles et ineffabiles et iterminabiles. Quare uero ī tantā tristitiā icidērit recognoscit et peccata sua. sed tarde et iuti liter cōfiteet dicens. Reminiscoz maloꝝ que feci z̄. cognoui ergo q̄ ppter ea inueniunt me mala ista. et ecce pereo tristitia ī terza aliena. Attende q̄ dicit pereo nō dicit perii q̄si sit preteritū. nec peribō q̄si futurū. sed pereo semper

presens. quia damnato semp est presens impiis
in inferno. et quasi semper in inchoando.

DE GAVDIO.

DISTINCTIO. XXIII.

DEmde considerandum est de gaudio. Scindū autem est q̄ gaudiū et delectatō differunt. sicut magis comune et minus comune. Delectatō enim esse potest de omnibus q̄ cōcupiscimus. siue secundū sensum. siue secundū ratōem. gaudiū autem p̄prae non est nisi de hiis q̄ secundū rationem appetimus. Vnde ī brutis animalibus bene est delectatio. non aut gaudiū. in habentibus vero ratōem de omnibus de q̄bus potest esse gaudiū. potest esse delectatio. sed nō ecōuerso. Quādoq; em̄ aliquis sentit delectatōem secundū corpus. de qua tū non gaudet h̄m ratōe. & sic patet q̄ delectatio est in plus q̄; gaudiū. Ad sciendū autem qualiter nos habeamus et habere debeamus circa passionē seu affectōes gaudiī. Notandum est q̄ multiplex est gaudiū. Est em̄ gaudiū respendū sc̄; gaudiū munda noꝝ. & gaudiū cōseruandū sc̄; gaudiū iustoꝝ & gaudiū appetendū sc̄; beatoꝝ. prīmū est respendū. quia secū habet annexā uanitatem. vnde nō est uerum gaudiū. sed sophistīcū. de hoc dicit̄ Job. xx. Gaudium hypocrite ad instar puncti. Item habet admixtā anxiitatē. Iōel. i. Confusum ē gaudiū a filiis hoīm. plus em̄ est ibi de labore. sollicitudine. & tedium q̄; de bono. vnde non est purum gaudiū. sed multis contrariis sociatum. Item habet sociam fatuitatē. sepe em̄ fiunt ī istis gaudiis m̄lte fatuitates q̄ alias non fierēt. & quādo redit homo ad conscientiā suam. nō iuenit ibi nisi fatuitatem. puer. xv. Stultitia gaudiū stulto. Item frequenter habet secū iniquitatē. gaudient em̄ aliqui de simplitiū oppressionē. ysa. xxxii. gaudium onagroꝝ pascua gregum id est gaudēt supbi diuities se rapere bona de quib; pasci debent simplices. tale fuit gaudiū iudeoꝝ qui de traditione christi gauisi sunt. & pacti sunt pecuniā se datus. Mat̄. xiii. Alii de ruina uel de infortunio p̄ximoꝝ. contra q̄ ait sap. puer. xxiiii. Cū ceciderit inimicus tuus ne gaudias. & ī ruina eius ne exultet cor tuū. ne forte uideat dñs & displiceat ei. Ideo Job. xxxi. Si gauisus sum ad ruinā eius qui me oderat quasi diceret nō. alii de morte. tra quod eccl. viii. Noli de mortuo inimico tuo gaudē. qm̄ omnes morimur. Alii etiā quod longe deteriō est de iniquitatibus suis gaudēt. sicut scriptorū est. puer. ii. Letant̄ cum malefecerint. & exultant̄ in rebus pessimis. sed sicut puer. xix. dicitur. Qui gaudet ī iniquitate. denotabit̄ id ē diffamabit̄. uel infamis efficiet̄. uel donotabit̄ id est de nota seu scriptura libri uite delebitur. Alii inique agētibus cōgaudent adulando quod est cōtra deum & caritatem. Quia sicut ait apls. i. cor. xiii. Caritas non gaudet iniquitate. cōgaudent autē veritati. Hec omnia predicta gaudia malo fine cōcludunt̄. sicut dicit̄ puer. xiiii. Extrema gaudiū luctus occupat. Itē post

illud Job. xxii. Tenent tympanū & cytharam gaudēt ad sonū organi. Sequit̄. Ducunt in bonis dies suos. & in puncto ad inferna desēdunt. ad uitandū tam horrendū finem horta tur apls. i. cor. vii. Qui gaudēt tanq; nō gaudentes. & qui emūt tanq; nō possidētes. & q̄ utūt̄ hoc mundo tanq; nō utant̄. Et Iacobi. iii. R̄isus uester in luctū cōuertat̄ & gaudiū in merozē. Item Iere. xlvi. dictū est ad baruch Ecce quos edificaui ego destruo. & quos plan taui ego euello. & tu queris tibi gaudia. noli querere.

Dicto de gaudio mūdiali. Sequit̄ dicendum de gaudio spirituali q̄o etiā est m̄lplex puenit em̄ gaudium spirituale Ex dolore cōtritōis. ex feruore delectatōis. ex meroze cōpassionis. ex puritate conscientie. & bonoꝝ operū exequutione. ex amore iustitie & maloꝝ punitōe. ex tēptationū & tribulationū passione

Est autem gaudiū pueniens ex dolore cōtritōis. de quo dicit̄ puer. xiiii. Cor quod nouit amaritudinē aie siue in gaudio eius non miserabit̄ extraneus id ē dyabolus. uel homo magnus. Deus em̄ & tota celestis curia cōgauident ei. sicut exp̄sse dicit̄ Luce. xv. De oue pdīta quā dñs p̄ deuīa queq; requirit. & si iuenerit eam. imponit in humeros suos gaudens. Sequit̄. gaudiū erit in celo sup uno peccatore penitentiā agente. q̄; sup nonoginta uenit̄ iustis qui non indigēt penitētia. Tota etiā milītans ecclesia cōgaudere debet. sicut dicit̄ Luce. xvi. de filio pdīgo reūtentī. epulari & gaudere oportebat. quia frater tuus hic mortuus fuera & reuixit. perierat & inuētus est. Quātū ergo gaudere debet penitētis de sua queriōe cū īde gaudeat deus altissimus humilitas iusto ruz hoīm. necnō etiā sublimitas angelōꝝ. Debet autem gaudere penitētis sic eger de curatione sua. obfessus de sua euasiōe. dānatus ad mortem de sua liberatōe. Mirū est autem q̄ de dolore gaudiū. de amaritudine dulcedo. & de timore securitas oris. Item est gaudiū pueniens ex feruore dilectōnis. sicut docet apls. i. cor. xii. Si patet inquit vnu membra cōpatiunt̄ omnia membra. siue gloriatur unū membrū cōgaudent omnia membra. Item. ro. xii. gaudere cum gaudientibus flere cum flentibus. Item est gaudiū pueniens ex meroze cōpassionis. id ē ex memoria dñice passionis. cum amaritudine recordate oris gaudiū deuotōis. sic dicit̄ ysa. xii. Haurietis de p̄fundo misterio diuine pietatis. Aquas id est habundantiā lacrimarū in gaudio deuotōis. De fontibus. id ē de uulneribus abundanter sanguinē semel p̄ducētibus. indeficiēt uero gratiā p̄merentibus. Saluatoris. id est xp̄i. Item baruth. v. gaudentes in dei memoria. Item est gaudiū pueniens ex puritate conscientie & bonoꝝ operum exequutione. Quantū ad prīmū dicit̄ eccl. xxx. Non est census sup censem salutis corporis. & non est oblectamentū sup cordis gaudiū. Item ro. xiiii. Non est regnū dei esca & potus. sed

gaudium & pax in spiritu sancto. quantū ad secundū potest intelligi illud. eccl. i. Religiosi tas custodiet & iustificabit cor. iocuuditatē & gaudiū dabit. Item est gaudium pueniēs ex amore iustitiae & punitōe maloz. de hac ait sap. puer. xxi. Gaudiū est iusto facere iudiciū qn sc̄ exerceſ iustitia. nō ex libidine uindicta sed ex amore iustitiae. sine qua respulca non posset stare. & pauor opantibus iniuitatem. De iustitia em̄ gaudient iusti ppter utilitaē rei publice. sīc ait. psal. lvii. Letabīt iustus cum viderit vindictam. Malū autē uidentes uel audiētes iustitiā exerceri terzen̄. ut ex terzore pene & si non ex amore dei. uel iustitiae desistant a malis. & a suis prauis uoluntatibus cōpescant̄.

Item est gaudiū proueniens ex tolerantia passionū. Ioā. i. Omne gaudiū existimate. cū intēptatōes uarias inciderit̄. scientes q̄ pba tio fidei nrē patientiā opat̄. patientia aut̄ opus pfectum habet. Item ro. xii. spe gaudētes i tribulatione patiētes. Item Marci. v. Beati estis cum maledixerit uobis hoīes. & psequuti uos fuerit. & dixerint omne malū aduersum uos mentiētes ppter me gaudete & exultate. qm̄ merces uestra copiosa est in celis. Ideo dicebat apls colo. ii. Gaudeo in passionibus Exemplo christi qui pposito sibi gaudio sustinuit crucem. heb. xii. Cōmunicātes igitur xp̄i passionibus gaudete. ut in reuelatione glorie eius gaudatis exultātes.

DE GAUDIO BEATORVM.

Dic̄to de gaudio mūdiali & spirituali. dicendū ē aliquid breuiter de gaudio celesti. Est autem illud purissimū sine cōtrarii pmixtiōe plenissimū omnimoda pfectōe. perfectissimū eterna duratōe. Est igit̄ gaudium celeste purissimū sine contrarii pmixtione. ysa. li. Gaudiū & letitiā obtiebūt. & fugiet dolor & gemitus. Item. apoc. xxi. Absterget deus omnē lachrymā ab oculis eoꝝ. & moꝝ ultra nō erit neq; clamor neq; dolor erit ulē que prima abi erunt. Item est plenissimū omnimoda pfectōe. Ioh. xvii. Petite & accipietis. ut gaudiū uīm sit plenū. Item ysa. lxv. Ecce ego creo hie rusalem exultatōem. & populū eius gaudiū. Notate uerba. Non dicit dñs creo in hierusalem exultatōem. uel hierusalē plena erit exultatiō. uel aliquid tale. sed ipsa ciuitas erit exultatio. Nec dicit dabo pplo eius gaudiū. uel populus eius erit gaudiosus. sed ipsum gaudiū. Sic aut̄ loquīt̄ ad imensitatē gaudiū plenū exp̄i mendā. & exp̄ssius designādā. Exemplū. sic lamina ferri in medio fornacis ardētissime tota & totaliter penetraſ ab igne. ita q̄ de lamina & de qualibet eius parte potest dici q̄ non tm̄ est ignita. sed ignis. nec tñ lamina cōtinet in se nec cōprehendit totum ardorem fornacis sic quelibet aia beata sic undiq; tota & totaliter penetraſ a gloria uel gaudio. q̄ uere potest dici quelibet aia non tm̄ glorioſa. sed ipa gloria non tm̄ gaudiosa. sed ipsum gaudiū. Nec tñ est aliqua adeo glorioſa quetotā gloriā cōprebendat. Sicut signāter designat dñs Math.

.xxv. intra in gaudiū dñi tuū. quasi dicat non in te intrabit gaudiū. quia tu nō posses illud comprehendere. sed tu intrabis in illud. sicut in abissum impenetrabile & imensam. Item ē pfectissimū duratōe. quia eternū. vnde Ioh. xvi. ait saluator discipulis suis. Videbo uos & gaudebit cor uestrum. & gaudium uestrū nemo tollet a uobis.

DE PASSIO NIBVS IRASCIBILIS.

Di. XXV.

Dicit consideratōem de passionibus cōcupiscibilis. Consequēter dicēdū est de passionibus irascibilis. Et pri mo de spe & desperatōe. Secūdo de timore & audacia. Tertio de ira. Circa pri munum querun̄ octo. Primo utrū spes sit idēz q̄ desideriū uel q̄ cupiditas. Secōdū utrū spes sit in vi apprehensiua uel in vi appetitiua. Ter tio utrū spes sit in brutis animalibus. Quarto utrū spei contrarieſ desperatio. Quinto utrū cauta spei sit expientia. Sexto utrū in iuuēbus & ebriosis spes abundet. Septimo de orzdie spei ad amozē. Octauo utrū spes cōferat ad opatō nem. Ad primū sc̄ utrū spes sit idem quod desideriū uel cupiditas. dicendū q̄ spes passionis ex obiecto considerat̄. circa obiectū autē spei. quatuor cōditōes attendunt̄. primo quidem si sit bonum. Nō em̄ pprie loquendo est spes nisi de bono. & p hoc differt spes a timore qui est de malo. Secūdo ut sit futurū. non em̄ est spes de p̄senti iam habito. & p hoc differt spes a gaudio quod est de bono p̄senti. Tertio requiriē q̄ sit aliqd arduū cum diffi cultate adipiscibile. nō em̄ aliquis dicit̄ sperare aliquid minimū. quod statim est in sua po testate ut habeat. et p hoc differt spes a desiderio uel cupiditate q̄ est de bono futuro absolu te. vnde p̄met ad cōcupiscibile. spes aut̄ ad irascibilem. Quarto aut̄ q̄ illud arduū sit possi bile adipisci. non em̄ aliq̄s sperat id quod om nino adipisci nō potest. & h̄m hoc differt spes a desperatōe. Sic igit̄ pat̄ q̄ spes differt a de siderio. sic differunt̄ passiones irascibilis a pa sionibus cōcupiscibilis. & ppter hoc spes p̄sup ponit desideriū. sicut & om̄s passiones irascibilis p̄supponūt passiones cōcupiscibilis. Ad secundū sc̄ utrū spes sit in ui apprehensiua uel appetitiua. dicendū q̄ cū spes īportet extensi onem quandā appetitus in quoddā bonū ma nifeste p̄met ad appetitiā uirtutē. Mot̄ em̄ ad res pprie p̄met ad appetitū. actō uero uitatis cognitiae pficiē nō secūdū motū cōgnoscētis ad res. sed potius secundū q̄ res cognitae sunt in cognoscēte. sed quia uis cognitiva mouet appetitiā representando ei obiectū suū h̄m diuersas ratōes obiecti ap̄f h̄esi subsequunt̄ diuersi motus in vi appetitiua. Alius em̄ motus sequit̄ in appetitu ex app̄hensione boni & alijs ex app̄hensione mali. & similiter alijs motus ex app̄hensione p̄senti & futuri abso lutū & arduū possibilis et īpossibilis. & secūdū hoc spes ē motus appetitiue uirtutis cōsequēs app̄hensionem boni futuri arduū possibilis

adipisci scz extensio appetitus in huiusmodi obiectu. **A**d tertiu scz utru spes sit in brutis animalibus dicendum q̄ interiores passiones animalium ex exterioribus motibus deprehēdi possunt. ex quibus apparet q̄ in animalibus brutis est spes. si enim canis uideat leporē. aut accipiter auem nimiris distarem. nō mouet ad ipsam. q̄ nō sperans se eā posse adipisci. **S**i autē sit in p̄pinquo. mouet quasi sub spe adipiscēdi. **V**t enī sup̄a dictū est appetitus sensitius brutoz animaliū. et etiā appetitus naturalis rerū sensibiliū sequitur apprehēsionem alituius intellect⁹. sicut et appetit⁹ nature intellective qui dicit⁹ uoluntas. sed in hoc ē differentia. q̄ uoluntas mouet ex apprehēsione intellectus coniuncti. **S**ed motus appetitus naturalis sequit⁹ apprehensionē intellectus separati qui naturā instituit. & similiter appetitus sensitius brutoz animaliū. que etiā quodāmodo instinctu naturali agunt. vnde i opibus brutorum animaliū & aliarū rerū naturalium. ap̄paret similis pcessus. sicut i opibus artis. & p̄ hunc modū i brutis animalibus est spes & de speratio. **A**d quartū scz utru desperatō sit contraria spei. dicendū q̄ sicut sup̄a dictū est i mutatōibus inuenit duplex cōtrarietas. vna secundū accessum ad cōtrarios terminos et talis cōtrarietas sola inuenit in passionibus concupiscibilis. sicut amor & odio contrariantur. **A**lio mō p̄ accessum & recessum respectu eiusdem termini. & talis cōtrarietas inuenit in passionibus irascibilis. obiectu autē spei quod ē bonum arduū habet quidem ratōem attractiui. p̄t̄ cōsiderat̄ cū possibilitate adipiscēdi. & sic tendit i ipm spes que iportat quēdam accessū. **S**ed h̄m q̄ cōsiderat̄ cū impossibilitate obtinēdi habet ratōem repulsiui. quia ut dicit̄ in. iiiii. ethi. **C**um uētū fuerit ad aliquid impossibile. tunc hoīes discedunt. & sic respicit hoc obiectu de speratō. vnde iportat motū cuiusdam recessus & ppter hoc contraria spei. sicut recessus accessui. **A**d quintū scz utru experientia sit causa spei. dicendū q̄ sicut sup̄a dictū est. obiectus spei est bonū futurū arduū possibile adipisci. **P**otest ergo aliquid esse spei causa. u. l. quia facit homini aliquid esse possibile. u. l. q̄ facit eū estimare aliquid esse possibile. **P**rimo modo est causa spei omne illud quod auget potestatē hoīis. sicut diuīcie. fortitudo. et inter ceteta etiā experientia. nam p̄ experientiā homo acquirit facultatem aliquid defacili faciēdi. et ex hoc sequit⁹ spes. vnde vegetius dicit i libro de re militari. nemo facere metuit qd se bene dīdicisse cōfudit. **A**lio modo ē causa spei omne illud quod facit alicui estimatōem q̄ aliquid sit sibi possibile. **E**t hoc modo doctrina & p̄suasio quilibet potest esse causa spei. & sic etiā experientia ē causa spei. inquantū scz p̄ experientiam fit hoī estimatō. q̄ aliquid sit sibi possibile. quod impossibile autē experientia reputabat. sed p̄ hūc modū experientia potest etiā esse causa defect⁹ spei. quia sicut p̄ experientiā fit homī estimatō

q̄ aliquid sit sibi possibile. quod reputabat ī possibile. ita ecōtrario p̄ experientiā fit homī estimatō q̄ aliquid nō sit sibi possibile. quod possibile estimabat. **S**ic ergo experientia est causa spei duobus modis. causa autem defectus spei uno modo. & propter hoc magis dicere possumus eā esse causam spei. **A**d sextum scz utru in iuuenibus & ebriosis spes abundet dicendū q̄ iuuentus ē causa spei. ppter tria. vt p̄bs dicit̄ in secūdo rheto. **E**t hec tria possunt cōcipi secundū tres diuisiones boni quod ē obiectu spei. qd est futurū & arduū et possibile. vt dictū est. iuuenes em̄ multū habent de futuro & parū de p̄terito. & ideo qz memoria ē p̄teriti. spes autē futuri parū habent de memoria sed multū uiuūt in spe. iuuenes etiā ppter caliditatem nature habēt multos spirit⁹. & ita ī eis cor ampliat̄. **E**x amplitudine autem cordis est q̄ aliquis ad ardua tēdat̄. & ideo iuuenes sunt animosi & bone spei. similiter etiam illi qui nō sunt passi repulsam. nec expti īpedimēta in suis conatibus defacili reputant aliquid sibi possibile. vnde & iuuenes & ppter in experientiā īpedimētoz & defectu. defacili reputat̄ aliquid possibile. & ideo sunt bone spei. duo etiā istoz sunt in ebriis scz caliditas & multiplicatio spirituū ppter vīnū & uerum in cōsideratōe periculoz uel defectu. & ppter eādem ratōem etiā om̄s stulti & deliberatiōe nō utentes. oīa cōptane & sunt bone spei. **A**d septimū scz utru spes sit causa amoris. dicendū q̄ spes duo respicit. potest em̄ īspicere sicut obiectu bonum speratū. sed quia bonū speratus est arduū possibile. sit autē aliquando aliquod arduū possibile nobis nō p̄ nos sed p̄ alios. Iō spes etiā respicit id p̄ qd fit nobis aliquid possibile. Inquātū igit̄ spes respicit bonū speratus spes ex amore causat̄. Non em̄ est spes nisi de bono desiderato & amato. iquantū vero spes respicit illū p̄ quē fit nobis aliquid possibile. sic amor causa ex spe. & nō econūso. **E**x hoc em̄ q̄ p̄ aliquid speramus nobis posse p̄uehire bona mouemur i ipsum sicut i bonū n̄m. & sic incipimus ipm amare. ex hoc em̄ q̄ amamus aliquē non speramus de eo nisi p̄ accidēs. inquantū scz credimus nos reamari ab ipso. vñ amari ab aliquo facit nos sperare de eo. sed amor eius causat̄ ex spe quam de eo habemus. **A**d octauū scz utru spes adiuuet operationē dicendū q̄ spes p̄ se semp habet q̄ adiuuet operationē intendendo ipam. & hoc ex duobus. primo quidē ex ratōe sui obiecti quod ē bonū arduū possibile. Estimatō em̄ ardui excitat attentionē. estimatio uero possibilis non retardat conatū. vnde sequit̄ q̄ homo intente operetur ppter spem. Secūdo uero ex ratōe sui effectus. spes em̄ ut sup̄a dictū est causat̄ delelectatōem q̄ adiuuat opatōem ut supra dictuz est. vnde spes opatōem adiuuat. **E**x p̄dictis collige q̄ spes et ē passio & est uirtus. vna vide licet de uirtutib⁹ theologicis. Et cōueniunt̄ bec & illa. q̄a utraqz est quedā expectatō boni

futuri·non cuiuscunq; sed ardui· desiderium
enī de quo dicitū est supra· ē respectu boni fu-
turi cuiuscunq; magni uel pui· ardui uel nō ar-
dui· & timor est respectu mali futuri cuiuscunq;
magni uel pui· sed spes est respectu boni fu-
turi ardui. Differunt autē spes secundum q̄ est
passio. & h̄m q̄ est uirtus· quia spes secunduz
q̄ est uirtus· est certa expectatio future beatu-
dinis· ex gratia & meritis pueniens· sed secundum q̄ est
passio· est expectatio nō certa alicu-
ius boni futuri ex ratōe uel cōiectura pbabili-
cum cōfidentia diuine bonitatis puenies. Ex
hiis intellige differētias inter spem secunduz q̄
est uirtus· & secundū q̄ est passio· nam una ē
expectatio certa· alia nō certa· vna est de bo-
no icreato & eterno· alia de bono creato & tē-
pozali· vna puenit ex gratia & meritis· alia n̄
Sciendū autē est q̄ spes aliquā accipiē lar-
ge p̄ expectatōe boni futuri cuiuscunq; ardui
uel non ardui· sicut dicimus q̄ agricola labo-
rat spe fructus p̄cipiendi· & mercator i spe lu-
cri acquirendi· & generaliter oīs artifex opāt
in spe finis sui opis assequēdi. Alio modo dici-
tur spes p̄prie p̄ expectatōe boni futuri ardui
ut dicitū ē· que uidelicet expectatio puenit ex
aliqua pbabili ratōe· q̄ tñ est minus p̄incipa-
lis· & ex cōfidentia adiutorii diuine bonitatis
misericordie affuturī· sicut videmus q̄ alijs
iuuenis delicatus constāter artissimā religio-
nem igrediē. Nam sue debilitatis oblitus spe-
rat diuinū sibi adiutoriū affuturū· alijs austē-
ram assumit penitentiā· alijs longas peregri-
notōes & duras· alijs labores & picula· q̄ oīa
uidenē excedere uires eoꝝ qui ppter firmam
spem quā habet in dño talia aggredi nō uerē-
tur· hoc modo decet om̄is hoīes esse bone spei·
ut uidelicet sperent sperāda de diuina miseri-
cordia cōfidendo· & ei p̄ncipaliter īitendo
secundū illud· ps. In deo sperauit cor meū & ad
iutus sum. Ad hanc horatā sapiens eccl. ii. Re-
spicite filii natōes hoīm· & scitote quia null⁹
sperauit in dño & cōfusus est. Maxime uero
decet & expedit reges & p̄cipes esse magne
spei in magnis arduis & pericolosis negotiis
p̄sertim cū p̄ iustitia cōseruanda· & utilitate
reipublice p̄curāda uel defēdēda hec attētāt·
& tantomagis decet eos esse bone spei· quan-
to negotia iustiora sūt & magis cōmuīa· q̄n-
to etiā potestas ciuilis abundātia diuinarū·
& nobilitas generis eis amplius suffragant̄.
dūmodo nō nimis in istis confidant· sed hoc
q̄si p̄ nihil habētes diuine misericordie p̄cipa-
liter īitanē. Exēplo illius nobilissimi p̄cipis
iude sc̄z machabeī· de quo sic dicit̄. ii. Machb.
.xv. Machabeus semp cōfidebat cum om̄i spe
auxiliū sibi a dño affuturū· & horatā suos
ne formidaret ad aduentū nationum· sed in
mente haberet adiutoriū sibi factū de celo· &
nūc sperarent ab om̄ipotēte sibi uictoriā affu-
turam. Exemplū etiā habemus. ii. pal. xiii. Q̄
cum hieroboam rex israel cū octingentis mi-
libus uenisset ad pugnādū cōtra abyā regem